PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 175/03/2024 – PROCESSO Nº
136.00014650/2024–09
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições
e competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 15/03/2025, a validade do  Processo Seletivo Simplificado na disciplina PROCESSOS
QUÍMICOS, do curso PROCESSOS QUÍMICOS.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 175/04/2024 – PROCESSO Nº
136.00018744/2024–49
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições
e competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 19/03/2025, a validade do  Processo Seletivo Simplificado na disciplina
PROCESSAMENTO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL, do curso PROCESSOS QUÍMICOS.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 175/05/2024 – PROCESSO Nº
136.00027598/2024–42
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições
e competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 02/04/2025, a validade do  Processo Seletivo Simplificado na disciplina GESTÃO
AMBIENTAL E BIOECONOMIA, do curso TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUÍMICOS.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 175/06/2024 – PROCESSO Nº
136.00039053/2024–89
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições
e competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 18/04/2025, a validade do  Processo Seletivo Simplificado na disciplina INGLÊS II, do
curso GESTÃO EMPRESARIAL.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 175/07/2024 – PROCESSO Nº
136.00039048/2024–76
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições
e competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 18/04/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado na disciplina INGLÊS III, do
curso GESTÃO EMPRESARIAL.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN – PIRACICABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 175/08/2024 – PROCESSO Nº
136.00039054/2024–23
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEPUTADO ROQUE TREVISAN, da cidade de PIRACICABA, no uso das atribuições
e competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 18/04/2025, a validade do  Processo Seletivo Simplificado na disciplina INGLÊS V, do
curso GESTÃO EMPRESARIAL.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 002/01/2024 – PROCESSO Nº
136.00025470/2024–44
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 21/05/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado na disciplina TECNOLOGIA DE
FUNDIÇÃO, do curso MATERIAIS.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 002/09/2024 – PROCESSO Nº
136.00035877/2024–80
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 21/05/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado na disciplina SOCIOLOGIA DO
TRABALHO, do curso AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS E SECRETARIADO.
*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Nº 002/10/2024 – PROCESSO Nº
136.00035885/2024–26
DESPACHO DO DIRETOR DE FACULDADE DE TECNOLOGIA DE 26/02/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação CEETEPS nº 017/2015, de 16, publicada no DOE de
18/07/2015, PRORROGA, a partir de 21/05/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado na disciplina SOCIOLOGIA DO
TRABALHO, do curso AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS E SECRETARIADO.
*

EDITAL DIVERSOS Nº 13.03, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE JOSÉ NUNES DIAS – MONTE APRAZÍVEL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 075/01/2025 – PROCESSO Nº
136.00004823/2025–53
EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE JOSÉ NUNES DIAS, da cidade de MONTE APRAZÍVEL, à vista das disposições
dos §§ 1º e 4º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018 (e suas alterações), TORNA
PÚBLICA A REABERTURA de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro reserva, para a função
de Professor de Ensino Médio e Técnico, objetivando a admissão temporária para atender a necessidade de excepcional
interesse público, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e legislação trabalhista complementar, no
componente curricular a seguir discriminados:
COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
412 – GESTÃO AGROINDUSTRIAL(AGROINDÚSTRIA)
1. As inscrições deverão ser realizadas somente pela internet, no site www.cps.sp.gov.br, no período de 28/02/2025 até às
23h59 de 14/03/2025.
2. O Edital de Abertura de Inscrições na íntegra foi publicado no DOE de 22/01/2025
ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
A. Período de recebimento de inscrições, entrega da foto nítida e entrega do Memorial Circunstanciado: 28/02/2025 a
14/03/2025
B. Período provável para publicação da Portaria do Diretor de Escola Técnica designando a(s) Comissão(ões) do Processo
Seletivo Simplificado: 16/03/2025 a 10/04/2025
C. Período provável para publicação das inscrições deferidas/indeferidas e resultado do Exame de Memorial
Circunstanciado (e convocação para a Prova de Métodos Pedagógicos, se houver): 16/03/2025 a 10/04/2025
D. Período provável para publicação dos atos relativos a aferição da veracidade da autodeclaração e convocação para a
Prova de Métodos Pedagógicos (se houver): 20/03/2025 a 09/04/2025
E. Período provável para publicação dos atos relativos ao resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e classificação final:
23/03/2025 a 17/04/2025
F. Período provável para publicação do despacho do Diretor de Escola Técnica homologando o Processo Seletivo
Simplificado: 26/03/2025 a 25/04/2025
G. Os prazos e procedimentos para interposição de recursos encontram–se dispostos no Capítulo XIII do presente Edital.
*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE JOSÉ NUNES DIAS – MONTE APRAZÍVEL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 075/02/2025 – PROCESSO Nº
136.00004827/2025–31

EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE JOSÉ NUNES DIAS, da cidade de MONTE APRAZÍVEL, à vista das disposições
dos §§ 1º e 4º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018 (e suas alterações), TORNA
PÚBLICA A REABERTURA de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro reserva, para a função
de Professor de Ensino Médio e Técnico, objetivando a admissão temporária para atender a necessidade de excepcional
interesse público, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e legislação trabalhista complementar, no
componente curricular a seguir discriminados:
COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
2677 – AÇÕES DE ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA(ENFERMAGEM)
1. As inscrições deverão ser realizadas somente pela internet, no site www.cps.sp.gov.br, no período de 28/02/2025 até às
23h59 de 14/03/2025.
2. O Edital de Abertura de Inscrições na íntegra foi publicado no DOE de 22/01/2025
ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
A. Período de recebimento de inscrições, entrega da foto nítida e entrega do Memorial Circunstanciado: 28/02/2025 a
14/03/2025
B. Período provável para publicação da Portaria do Diretor de Escola Técnica designando a(s) Comissão(ões) do Processo
Seletivo Simplificado: 16/03/2025 a 10/04/2025
C. Período provável para publicação das inscrições deferidas/indeferidas e resultado do Exame de Memorial
Circunstanciado (e convocação para a Prova de Métodos Pedagógicos, se houver): 16/03/2025 a 10/04/2025
D. Período provável para publicação dos atos relativos a aferição da veracidade da autodeclaração e convocação para a
Prova de Métodos Pedagógicos (se houver): 20/03/2025 a 09/04/2025
E. Período provável para publicação dos atos relativos ao resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e classificação final:
23/03/2025 a 17/04/2025
F. Período provável para publicação do despacho do Diretor de Escola Técnica homologando o Processo Seletivo
Simplificado: 26/03/2025 a 25/04/2025
G. Os prazos e procedimentos para interposição de recursos encontram–se dispostos no Capítulo XIII do presente Edital.
*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA MARINES TEODORO DE FREITAS ALMEIDA – NOVO HORIZONTE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 212/01/2025 – PROCESSO Nº
136.00003471/2025–19
EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA MARINES TEODORO DE FREITAS ALMEIDA, da cidade de NOVO
HORIZONTE, à vista das disposições dos §§ 1º e 4º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE
16/08/2018 (e suas alterações), TORNA PÚBLICA A REABERTURA de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para
formação de cadastro reserva, para a função de Professor de Ensino Médio e Técnico, objetivando a admissão temporária
para atender a necessidade de excepcional interesse público, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e
legislação trabalhista complementar, no componente curricular a seguir discriminados:
COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
343 – ESPANHOL INSTRUMENTAL(MARKETING)
1. As inscrições deverão ser realizadas somente pela internet, no site www.cps.sp.gov.br, no período de 28/02/2025 até às
23h59 de 14/03/2025.
2. O Edital de Abertura de Inscrições na íntegra foi publicado no DOE de 22/01/2025
ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
A. Período de recebimento de inscrições, entrega da foto nítida e entrega do Memorial Circunstanciado: 28/02/2025 a
14/03/2025
B. Período provável para publicação da Portaria do Diretor de Escola Técnica designando a(s) Comissão(ões) do Processo
Seletivo Simplificado: 16/03/2025 a 10/04/2025
C. Período provável para publicação das inscrições deferidas/indeferidas e resultado do Exame de Memorial
Circunstanciado (e convocação para a Prova de Métodos Pedagógicos, se houver): 16/03/2025 a 10/04/2025
D. Período provável para publicação dos atos relativos a aferição da veracidade da autodeclaração e convocação para a
Prova de Métodos Pedagógicos (se houver): 20/03/2025 a 09/04/2025
E. Período provável para publicação dos atos relativos ao resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e classificação final:
23/03/2025 a 17/04/2025
F. Período provável para publicação do despacho do Diretor de Escola Técnica homologando o Processo Seletivo
Simplificado: 26/03/2025 a 25/04/2025
G. Os prazos e procedimentos para interposição de recursos encontram–se dispostos no Capítulo XIII do presente Edital.
*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR JOSÉ LUIZ VIANA COUTINHO – JALES
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 073/03/2025 – PROCESSO Nº
136.00006419/2025–14
EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR JOSÉ LUIZ VIANA COUTINHO, da cidade de JALES, à vista das disposições
dos §§ 1º e 4º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018 (e suas alterações), TORNA
PÚBLICA A REABERTURA de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro reserva, para a função
de Professor de Ensino Médio e Técnico, objetivando a admissão temporária para atender a necessidade de excepcional
interesse público, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e legislação trabalhista complementar, no
componente curricular a seguir discriminados:
COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
7484 – PROCESSOS DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E METODOLOGIAS ÁGEIS(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – PARCERIA SEE – PEI 7 HORAS)
1. As inscrições deverão ser realizadas somente pela internet, no site www.cps.sp.gov.br, no período de 28/02/2025 até às
23h59 de 14/03/2025.
2. O Edital de Abertura de Inscrições na íntegra foi publicado no DOE de 22/01/2025
ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
A. Período de recebimento de inscrições, entrega da foto nítida e entrega do Memorial Circunstanciado: 28/02/2025 a
14/03/2025
B. Período provável para publicação da Portaria do Diretor de Escola Técnica designando a(s) Comissão(ões) do Processo
Seletivo Simplificado: 16/03/2025 a 10/04/2025
C. Período provável para publicação das inscrições deferidas/indeferidas e resultado do Exame de Memorial
Circunstanciado (e convocação para a Prova de Métodos Pedagógicos, se houver): 16/03/2025 a 10/04/2025
D. Período provável para publicação dos atos relativos a aferição da veracidade da autodeclaração e convocação para a
Prova de Métodos Pedagógicos (se houver): 20/03/2025 a 09/04/2025
E. Período provável para publicação dos atos relativos ao resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e classificação final:
23/03/2025 a 17/04/2025
F. Período provável para publicação do despacho do Diretor de Escola Técnica homologando o Processo Seletivo
Simplificado: 26/03/2025 a 25/04/2025
G. Os prazos e procedimentos para interposição de recursos encontram–se dispostos no Capítulo XIII do presente Edital.
*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PAULINO BOTELHO – SÃO CARLOS
EE LUIZ VIVIANI FILHO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 091/01/2025 – PROCESSO Nº
136.00006147/2025–52
EDITAL DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PAULINO BOTELHO, da cidade de SÃO CARLOS, à vista das disposições dos §§ 1º e
4º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018 (e suas alterações), TORNA PÚBLICA A
REABERTURA de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado para formação de cadastro reserva, para a função de
Professor de Ensino Médio e Técnico, objetivando a admissão temporária para atender a necessidade de excepcional
interesse público, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT e legislação trabalhista complementar, no
componente curricular a seguir discriminados:
COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
540 – INGLÊS INSTRUMENTAL(ADMINISTRAÇÃO)
1. As inscrições deverão ser realizadas somente pela internet, no site www.cps.sp.gov.br, no período de 28/02/2025 até às
23h59 de 14/03/2025.
2. O Edital de Abertura de Inscrições na íntegra foi publicado no DOE de 24/01/2025
ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA
A. Período de recebimento de inscrições, entrega da foto nítida e entrega do Memorial Circunstanciado: 28/02/2025 a
14/03/2025
B. Período provável para publicação da Portaria do Diretor de Escola Técnica designando a(s) Comissão(ões) do Processo
Seletivo Simplificado: 16/03/2025 a 10/04/2025
C. Período provável para publicação das inscrições deferidas/indeferidas e resultado do Exame de Memorial
Circunstanciado (e convocação para a Prova de Métodos Pedagógicos, se houver): 16/03/2025 a 10/04/2025
D. Período provável para publicação dos atos relativos a aferição da veracidade da autodeclaração e convocação para a
Prova de Métodos Pedagógicos (se houver): 20/03/2025 a 09/04/2025
E. Período provável para publicação dos atos relativos ao resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e classificação final:
23/03/2025 a 17/04/2025

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO VOLUME 135, Nº 42, CADERNO EXECUTIVO, SEÇÃO 3, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.02.27.1.9.1
em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).345/368